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کارشناسانازمخاطراتزیستمحیطیسدلاسکمیگویند

تالاب انزلی هورالعظیم نشود

برایبعضیازنوشتنهاصرفاطلاعشخصیویکی،دو

بارگذارمقطعیومسافرتوشنیدههایجستهوگریخته

کفایتنمیکند،بایدبهمددگفتوگوباکارشناسانو

جستوجوهایاینترنتیوفضایمجازیورسانههاو...

اطلاعـــاتراتکمیلکردکهمنهمتاشـــدنیبود،این

کارراانجامدادم.لاسک،منطقهلاسک،سدلاسک،

طبیعتلاسک،اکوسیستملاسکو...اینطورچیزها

راکهجستوجومیکنی،مثلخیلیجستوجوهای

دیگردوگانههاجلبتوجهمیکند.سوایتمامتصاویر

زیبایلاســـک،طبیعتبکروجـــذابوماهیکبابی

و...موضوعـــیکهبیشازهمـــهجلبتوجهمیکند،

خبریاســـتکهدوروزپیشقطعیشـــدنشمنتشر

شدومخالفتهاییکهسالهاستوجودداردوگویی

اعتناییبهآننمیشـــود.دوروزپیشاینخبرمنتشر

شد؛»ساختسدمخرنیلاسکشفتباحضورآقایان

اردکانیانوزیرنیرو،مصطفیسالاریاستاندارگیلان،

جمعیازنمایندگانگیلاندرمجلسشورایاسلامیو

مسئولاناستانیوشهرستانشفتآغازشد.«انتشار

ایـــنخبرووقوعایناتفاقهمانـــاوموضعگیریهای

رســـانهایوانتقاداتفعالانمحیطزیستیهمهمانا.

هنوزتاموتمامازماجرایسیلوسدهاونقشداشتن

ونداشتنشاندرپیشگیرییاتشدیدسیلنگذشته

اســـتکهازجنوبومرکزبهشـــمالمیآییمواینبار

سدوسدسازیانگارگریبانگیرلاسکیهاشدهاست.

ابوالقاسم رحمانی
 روزنامه نگار

چاقی مفرط 23 درصد مردم کشور
ایـرج حریرچـی، معـاون کل وزارت بهداشـت گفـت: »59/5 

درصـد مـردم ایـران یـا چاق هسـتند یا اضافـه وزن دارنـد، یعنی 

از هـر ۱۰ نفـر ۶ نفـر اضافـه وزن دارنـد و ۷5 درصـد افـراد بالای 

۴5 سـال نیـز دچـار چاقـی هسـتند و اضافه وزن دارنـد یعنی از 

هـر چهـار نفـر، سـه نفر بـه این عارضـه دچار هسـتند. از هر ۱۰ 

ایرانـی یـک نفـر قنـد خون بالا دارد که باید درمان شـود و ۴8/۱ 

درصـد ایرانیـان کلسـترول بـالا دارنـد، یعنـی از هـر دو نفر، یک 

نفـر کلسـترول بـالا دارد. در کـودکان نیـز از هـر چهـار نفـر یـک 

نفـر کلسـترول و تری گلیسـیرید بـالا دارد و ۲۷ درصـد مـردان و 

زنـان ایرانـی از فشـار خـون بـالای خودشـان بی اطلاع هسـتند 

کـه این موضـوع خطرناک اسـت.« 

 98 هزار پرونده خسارت 

در مناطق سیل زده
اسـماعیل نجـار، رئیـس سـازمان مدیریـت بحران کشـور درباره 

آخریـن اقدامـات در مناطـق سـیل زده کشـور گفـت:  »در حـال 

حاضـر سـیل در اکثـر اسـتان های آسـیب دیده فروکـش کـرده 

اسـت و دبی آب کارون در اسـتان خوزسـتان به ۲۷۰۰ رسـیده 

اسـت. تقریبـا می تـوان گفـت کـه میـزان بارندگی هـا و سـیل 

فروکش کرده اسـت. دیگر جای نگرانی برای شـهرها و روسـتاها 

وجود ندارد و بازسـازی شـهرها و روسـتاهای تخریب شـده آغاز 

شـده اسـت. تاکنـون 98هـزار پرونـده درخصـوص خسـارات 

وارد شـده در مناطـق مسـکونی تشـکیل شـده اسـت. قـرارگاه 

سـازندگی مناطـق سـیل زده بـا توجـه بـه فرمـان مقـام معظـم 

رهبـری بـا پنـج کمیتـه تشـکیل شـده اسـت. 35 هـزار میلیـارد 

تومـان در بخش هـای زیرسـاختی کمک هـای بلاعـوض و 

همین طـور تسـهیلات اختصـاص یافتـه اسـت و دولـت نیـز بـا 

توجـه بـه پیشـرفت کار تامیـن اعتبـار می کند. سـه هزار میلیارد 

تومـان کمـک بلاعـوض، ۱5هـزار میلیـارد تومـان تسـهیلات 

در نظـر گرفتـه شـده و امیدواریـم از صنـدوق توسـعه ملـی نیـز 

اسـتفاده شـود.« 

 حداکثر و حداقل 

نرخ طرح ترافیک خبرنگاران
عمـار سـعیدیان فر، مدیـر واحـد سـاماندهی محدودیت هـا و 

طرح هـای ترافیـک در ارتبـاط بـا طـرح ترافیـک خبرنـگاران و 

هزینـه عـوارض مربوطـه اظهـار داشـت: »حداکثـر هزینـه طرح 

بـرای خبرنـگاران در زمان های اوج ترافیک درصورتی که خودرو 

نیز معاینه فنی برتر نداشـته باشـد، روزانه ۴۱۴۰ تومان اسـت. 

درصورتـی کـه خـودروی خبرنگار معاینه فنی برتر داشـته باشـد 

و در زمـان اوج ترافیـک تـردد شـود 3۱۰5 تومان هزینه عوارض 

طـرح ترافیـک در نظـر گرفتـه می شـود. اگـر در زمان هـای غیـر 

اوج ترافیک و با معاینه فنی برتر خبرنگاران تردد کنند، عوارض 

طـرح آنهـا ۱۴۴9 تومـان اسـت و اگر معاینه فنـی برتری در کار 

نباشـد و در زمـان غیـر اوج تردد شـود هزینه طـرح ترافیک برای 

خبرنگار ۱93۰ تومان اسـت، امسـال به طور کلی خبرنگاران از 

تخفیـف 9۰درصـدی عـوارض طرح ترافیک بهره مند هسـتند.« 

بیمه بیکاری برای کارگران 

خسارت دیده از سیل
محمـد شـریعتمداری، وزیـر تعـاون، کار و رفـاه اجتماعی اظهار 

کـرد: »از روز هـای اولیـه وقـوع سـیل و بـروز خسـارات، ازجملـه 

مهم تریـن سیاسـت های دولـت کـه بـه اسـتانداران ابـلاغ شـد، 

بـرآورد میـزان خسـارات اولیـه در بخش هـای گوناگـون صنعت، 

کشـاورزی و خدمـات بـود. در همیـن راسـتا، اسـتاندار ها 

فرم هایـی را آمـاده و بـه بخش هـای گوناگـون ارسـال کردنـد 

و وزارت صنعـت، کشـاورزی و... بـرآورد خسـارات کردنـد و 

محاسـبات اولیـه صـورت گرفـت. اولیـن دسـتور های دولـت در 

بخـش کشـاورزی صـادر شـد و مبلـغ ۱۶۲میلیـارد تومـان در 

اختیـار اسـتان ها قـرار گرفـت.« 

او بـا اشـاره بـه اینکـه در برخـی واحد هـا بـه صـورت موقـت و در 

بخشـی دیگـر بـه صـورت دائـم، اشـتغال از دسـت رفتـه اسـت، 

گفـت: »در حـوزه کشـاورزی، برخـی اراضـی کشـاورزی اطـراف 

رودخانه هـا از دسـت رفتـه و زمـان طولانی تـری بـرای احیـای 

آنهـا لازم اسـت و در دوره بیـکاری، بیمـه بیـکاری بـه افـراد تعلق 

می گیـرد.« 

وضعیت اضطراری در آق قلا
امانگلـــدی ضمیر، فرماندار شهرســـتان آق قلا گفت: »وضعیت 

شهر تا ظهر دیروز مناسب بود اما ورود حجم جدید آب به شهر را 

داشـــتیم. داکت یا کانالی که در کنار روستای یلمه خندان حفر 

کرده بودیم با تلاش های زیاد به خوبی مقاومت کرده بود. حدود 

ســـاعت ۱۷ خبر رسید که با توجه به فشار زیاد آب سد کیسه ای 

شمال یلمه خندان شکست و آب در حال پیشروی به سمت شهر 

است. تلاش های زیادی برای جلوگیری از ورود آب صورت گرفت اما 

با افزایش پیک آب نتوانستیم مانع ورود آب بشویم و این وضعیت 

نگران کننده است. بنابراین به ساکنان محلات حکیم آباد، تازه آباد، 

کل آباد و عیدگاه هشـــدار جدی می دهیم. گرچه بخشی از این 

محلات تخلیه شده است اما کسانی که خانه دو طبقه دارند وسایل 

خود را به طبقات بالاتر منتقل کنند. گرچه شدت سیل همانند 

 شدت سیل اول فروردین ماه نیست اما به دلیل اشباع شدن زمین 

از آب و برگشت مردم به خانه های خود وضعیت نگران کننده است. 

توصیه و هشدار ما این است که مکان های نا امن را تخلیه کنند 

و به جای مناسب بروند. ستاد اسکان هم دو سالن را آماده کرده 

است تا در صورت اضطراری تر شدن وضعیت، مردم در معرض خطر 

را اسکان دهیم. آب وارد روستاهای سقر یلقی، میرزاعلی یلقی و 

سلاق یلقی شده و حجم آب نیز قابل توجه است.«

در حاشیه

شنبه 7 اردیبهشت ۱۳۹۸   شماره 2750

طبـق اطلاعـات موجـود سـد لاسـک بـا ارتفـاع ۶3 متـر بـه طـول 3۶۰۰ 

متـر بـا هـزار میلیـارد تومـان اعتبـار روی رودخانـه امامـزاده ابراهیـم در 

شـفت بـه روش فاینانـس داخلـی مـاده 5۶ بـا هـدف تامیـن آب شـرب 

شـهرهای شـفت، احمـد سـرگوراب و روسـتاهای اطـراف و تنظیـم آب 

مورد نیـاز زیسـت محیطی پایین دسـت و همچنین بهبـود وضعیت تامین 

آب کشـاورزی اراضـی پایین دسـت در مـدت ۴8 مـاه احـداث می شـود. 

قـرار اسـت ایـن سـد بـا حجـم مخـزن ۴5میلیـون مترمکعـب و حجـم آب 

قابل تنظیـم سـالانه ۷۷ میلیـون مترمکعـب بـا هـدف تامیـن پنج میلیون 

و ۴۰۰میلیـون مترمکعـب آب آشـامیدنی، ۶هـزار و 8۰۰هکتار شـالیزار 

و بـاغ و همچنیـن 33میلیـون و ۱۰۰هـزار مترمکعب آب زیسـت محیطی 

سـاخته شود. 

سد لاسک چیست؟

موضوع آغاز عملیات احداث ساخت سد لاسک ماجرای جدیدی نیست. 

با یک جســـت وجوی ســـاده در اینترنت به خوبی می توانید اطلاعاتی از 

این پروژه در سال های قبل را هم مشاهده کنید. طبق اطلاعات موجود 

پیش از اینکه اردکانیان، وزیر نیرو دو روز پیش بالاخره آغاز ســـاخت سد 

را اعلام کند، سابقه ای ۱8ســـاله برای این آغاز احداث سد وجود دارد؛ 

سابقه ای که هراز چندگاهی قرار بر شکسته شدنش بود اما عواملی مانع 

آن می شـــد. آخرین بار هم به شـــهریور ماه سال گذشته باز می گردد که 

اردکانیان برای بهره برداری از چند پروژه در حوزه برق و آب و آغاز عملیات 

اجرایی »سد لاسک« در شهرستان شفت به گیلان سفر کرد ولی با اینکه 

مردم و مسئولان منطقه آماده حضور و آغاز کار بودند این اتفاق رخ نداد 

و اردکانیان استارت ساخت سد لاسک را نزد. 

18 سال وقفه در اجرای ساخت سد

همانطور که بالاتر اشـــاره شد، بارها و به دفعات قرار بر حضور مسئولان 

کشـــوری برای افتتاح و به نوعی آغاز ساخت سد لاسک بود اما هربار به 

دلایل زیســـت محیطی و مخالفت های جدی با ســـاخت این سد، ماجرا 

منتفی و به زمان دیگری موکول می شد. 

بنـا بـر گفتـه یـک منبـع آگاه، اردکانیـان شـخصا بـا احـداث ایـن سـد 

مخالـف بـوده و دلیـل عدم حضـور او بـرای آغـاز احـداث آن در شـهریور 

ماه سـال گذشـته هم همین بوده اسـت اما فشـار بیش ازحد نمایندگان 

و مسـئولان اسـتانی آن هـم در ایـام منتهـی بـه انتخابـات )بـه هرحـال 

سد سـازی به عنـوان نمونـه ای عینـی و قابل تبلیـغ بـرای جلـب رضایـت 

عمومـی و کسـب آرای مـردم( باعـث شـد وزیـر نیرو عملیات سـاخت سـد 

لاسـک را اسـتارت بزنـد. 

فشار نمایندگان وزیر را راضی کرد

در میـان جسـت وجو ها در ارتبـاط بـا مخالفت های کارشناسـان با سـاخت سـد 

لاسـک، یکی از اصلی ترین و پرتکرار ترین علت ها برای مخالفت، نابودی تالاب 

انزلـی اسـت؛ تالابـی کـه همیـن حالا هم حال و روز خوشـی ندارد و با مشـکلات 

عدیـده ای دسـت و پنجـه نـرم می کنـد. بـرای دسـته بندی چرایـی مخالفـت بـا 

سـاخت سـد لاسـک با انبوهی از علت ها و اظهارات مواجه هستیم، برای همین 

مجبـور بـه خوانـش گزینشـی و محـدود آنهـا هسـتیم. فروردین امسـال انجمن 

علمی برنامه ریزی اجتماعی دانشـگاه تهران در سـالن مطهری دانشـکده علوم 

اجتماعـی دانشـگاه میزبـان نشسـتی تخصصـی دربـاره محیط زیسـت و علـوم 

اجتماعـی بـا عنوان »سـد لاسَـک« بود. آرویـن ایل بیگـی، دانش آموخته عمران 

و فعال محیط زیسـت در این نشسـت گفت: »مدیران و کارشناسـان شـرکت آب 

منطقـه ای گیـلان هـم مانند همتایان شـان در سراسـر ایران شـیفته سدسـازی 

هسـتند. رئیـس آب منطقـه ای گیـلان بارهـا اعلام کرده اسـت سـاخت ۱9 سـد 

بـرای گیـلان را در دسـتور کار دارنـد. یکـی از ۱9 سـد مدنظـر هـم سـد لاسـک 

اسـت کـه قـرار اسـت روی رودخانـه امامـزاده ابراهیم شهرسـتان شـفت در غرب 

اسـتان گیـلان سـاخته شـود؛ همـان رودخانـه ای کـه بـا فاصلـه ۴۰ کیلومتری 

سال هاسـت بـه تـالاب انزلـی می ریزد و یکـی از اصلی ترین منابـع تامین کننده 

آب تـالاب انزلـی اسـت. در 3۰ دی 9۷ از اخـذ مجوزهـای نهایـی بـرای سـاخت 

سـد خبـر دادنـد؛ سـدی کـه ابتـدا قـرار بـود لاسـتیکی باشـد امـا اکنـون حـرف 

از سـد خاکـی و مخزنـی بـزرگ اسـت. در واقعیـت امـر هـم تفـاوت ایـن سـدها 

در عـدد بودجـه اسـت و میـزان سـودی کـه پیمانـکاران از سـاخت آن بهره منـد 

می شـوند. براسـاس اطلاعات منتشرشـده، با سـاخت این سـد ۶ روسـتا به طور 

کامـل زیـر آب مـی رود.« ایل بیگـی با طرح این پرسـش که مشـکل ما با سـاخت 

سـد چیسـت؟ اضافـه کـرد: »مهم تریـن دلیـل مخالفـت فعـالان محیط زیسـت 

تصمیمات بخشـی نگرانه مدیران اسـت. مثلا اعلام شـده است برای ساخت سد 

هزارمیلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته  شـده اسـت، درحالی که هزینه سـاخت 

تصفیه خانه رشـت- انزلی که سال هاسـت منتظر تامین وام بانک جهانی اسـت 

۱5۰ میلیـارد تومـان بـرآورد شـده اسـت. تصفیه خانـه ای که در صورت سـاخت 

می توانـد بخـش بزرگـی از مشـکلات تالاب بین المللی انزلـی را حل  کند و دیگر 

شـاهد ریزش فاضلاب های بیمارسـتانی و شـیرابه های شـهرهای اطراف در آن 

نخواهیـم بـود.« حسـین ایمانـی، عضو هیات علمی دانشـکده علـوم اجتماعی 

دانشگاه تهران و استادگروه مطالعات و توسعه این دانشکده هم در این نشست 

پروژه هایـی ماننـد سـد لاسـک را ماننـد بـر شـاخه نشسـتن و بـن بریـدن خوانـد 

و گفـت: »ایـن روال را نمی تـوان صنعـت توسـعه خوانـد بلکـه به نوعی »کاسـبی 

توسـعه« اسـت. بـا همیـن تفکـر در جای جـای ایران صنایـع و سـازه هایی ایجاد 

شـده کـه محیط زیسـت منطقـه را نابود کرده اسـت.« 

 مخالفان به جلسات تخصصی بررسی دعوت نشدند

محمد کهنســـال از اعضای انجمن طرفداران توســـعه انزلی و معاون نظارت و 

پایش اداره کل محیط زیست گیلان گفت: »صرف نظر از ایرادات متعددی که 

در زمینه های فنی، محیط زیســـتی، اجتماعی و... در مخالفت با سد لاسک 

وجـــود دارد دو موضوع به نظر من از اهمیت ویژه ای برخوردار اســـت. اولین 

موضوع فرآیند صدور مجوز اســـت و اینکه بنا بر شنیده های موثق استادان و 

صاحب نظرانی که در جلسه اول با استدلالات تخصصی به مخالفت با احداث 

سد پرداختند دیگر به جلسات دعوت نشدند. نکته دوم اینکه اصولا چرا از بین 

شـــیوه های متنوع مدیریت آب، مدیریت توزیع و مصرف به کلی به فراموشی 

ســـپرده شـــده و از بین روش های جمع آوری و تولید نیز بدترین روش ممکن 

یعنی ایجاد ســـد مخزنی آن هم در یک اکوسیستم بسیار ارزشمند و به شدت 

آسیب پذیر در دستور کار قرار گرفته است.« 

خشک شدن تالاب انزلی اصلی ترین آسیب ساخت سد لاسک

بـرای جمع بنـدی بهتـر موضـوع و خوانـش تمـام نظـرات، محمـد درویـش، فعـال محیط زیسـت و عضـو هیات علمـی 

موسسـه تحقیقـات جنگل هـا و مراتـع کشـور در ارتبـاط بـا احداث سـد لاسـک بـه »فرهیختگان« گفت: »تـالاب انزلی 

همیـن الان هـم وضعیـت مسـاعدی نـدارد و بخـش بزرگـی از ایـن تـالاب عمقـی کمتـر از چهاردهـم متـر دارد و عمـلا 

دیگـر نمی توانیـم در آن قایق سـواری کنیـم. تـالاب انزلـی مشـهورترین و یکـی از مهم تریـن تالاب هـا در ایران اسـت و 

علاوه بـر اینکـه از منظـر گردشـگری مثـل یـک صنـدوق ارزی پایـدار می ماند، یکـی از منابع اصلی تامین کسـب وکار 

مـردم آن منطقـه نیـز هسـت کـه از دیربـاز تـا امـروز بـه اشـکال مختلـف صیـادی، گردشـگری، پرنده نگـری و... مـورد 

اسـتفاده بـوده  و مـردم از مواهـب آن بهـره می برده انـد. حـالا امـا به شـدت ایـن تالاب بـه دلایل مختلفـی ازجمله ورود 

خاک و رسـوبات از بالادسـت که ناشـی از ساخت وسـازها و منطقه آزاد بودن اسـت، ورود زباله ها که از سـمت سـایر 

رودهـای دیگـر بـه آن می ریـزد و... در معـرض افزایـش رسـوب اسـت. بـا ایـن تفاسـیر مشـخص اسـت تـالاب وضعیت 

مناسـبی نـدارد و همـه هـم بـر ایـن موضـوع اذعـان دارنـد. در چنین شـرایطی کـه تالاب نیاز بـه تیمار و بهبود شـرایط 

و درمـان دارد، مـا بـا یـک اقـدام گلولـه آخـر را هـم بـه سـمت ایـن تـالاب شـلیک می کنیـم و روی تنهـا شـاخه ای کـه 

آب تروتمیـز و سـالمی را بـه ایـن تـالاب مـی آورد سـد می زنیـم، همیـن سـد لاسـک و عمـلا حیـات اکولوژیکـی ایـن 

اکوسیسـتم بی نظیـر را به شـدت بـه مخاطـره می اندازیـم. اگـر دوسـتان اعتـراف دارنـد کـه تـالاب انزلـی در شـرایط 

بحرانـی اسـت، پـس چگونـه ماسـک اکسـیژن ایـن بیمـار را در شـرایط بحرانی برمی داریـم؟ اتفاقی که افتـاده همین 

اسـت و سـد لاسـک همیـن کار را می کنـد.« 

سد لاسک شلیک آخر بر پیکره تالاب انزلی

درویش در ادامه با اشاره به اظهارات مصطفی سالاری، استاندار گیلان پنجم  اردیبهشت 98 در مراسم آغاز عملیات 

بهره برداری از ســـد لاســـتیکی باغبانان در حضور وزیر نیرو با اشاره به دغدغه فعالان محیط زیست درباره سد لاسک 

گفت: » ظرفیت مخزن و محل احداث سد تغییر پیدا کرده و ۷5 درصد مخزن نیز به حقابه زیست محیطی اختصاص 

یافته که در هیچ پروژه سدســـازی چنین توجهی به دغدغه های محیط زیســـتی سابقه نداشته است.« او گفت: »این 

آقایان مســـئول برای اینکه از مخالفت های فعالان محیط زیست و کارشناسان بکاهند در ادعایی عجیب و غریب که 

اســـتاندار آن را مطرح کرد گفتند ما ۷5 درصد آبی را که می خواهد پشـــت این سد جمع شود، حقابه محیط زیستی 

قرار داده ایم! ۷5 درصد عدد بسیار بزرگی است. این مقدار آب حجم بالایی است و تقریبا یعنی تمام آب موجود چون 

الباقی حجم آب تبخیر می شود و رسوبات و... است. خب وقتی می خواهند این مقدار آب را حقابه محیط زیستی قرار 

دهند چرا سد می زنند؟ چرا چند میلیارد صرف ساخت سد می کنند؟ من توصیه می کنم این سد را نسازند چون با این 

تفاسیر به هیچ کدام از اهدافی که مدنظر دارند، نمی رسند و تمام حجم آب حقابه محیط زیست می شود. اینها کاملا 

نشان می دهد که این اظهارات واقعی نیست و واقعیت چیز دیگری است و حقابه ای که می خواهند به محیط زیست 

اختصاص دهند بســـیار کمتر اســـت. اینها به بهانه آب شرب و تامین کشاورزی این سد را می خواهند احداث کنند، 

آن هم در منطقه ای که میانگین بارندگی ها نزدیک به دو متر اســـت و ما کمبودی در این حوزه نداریم و با یک مقدار 

مدیریت مصرف مشـــکل به راحتی حل می شـــود. خنده دار است در جایی که با چند متر کندن به آب می رسیم، سد 

بسازیم و حیات رودخانه ها و اکوسیستم محیط را به مخاطره بیندازیم.« 

ادعایی عجیب برای راضی کردن فعالان محیط زیست!


